Дело № 12-1486/2016

Р Е Ш Е Н И Е

город Южно-Сахалинск                         22 сентября 2016 года

Судья Южно-Сахалинского городского суда Абикова Ю.В., рассмотрев в порядке

главы 30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях жалобу

Б.В и его защитника И.Р. на постановление временно исполняющего обязанности

заместителя командира СБ ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Сахалинской области С.В

№ от ДД.ММ.ГГГГ по делу о привлечении Б.В к административной ответственности по

части 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

постановлением временно исполняющего обязанности заместителя командира СБ

ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Сахалинской области С.В № от ДД.ММ.ГГГГ Б.В

привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.5 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде

штрафа в размере <данные изъяты>.

На указанное постановление Б.В и его защитником И.Р принесена жалоба, в

которой они просят его отменить, ссылаясь на отсутствие в его действиях состава

административного правонарушения, указывая, что он не вносил изменений в

конструкцию транспортного средства. Доказательств того, что в конструкцию

транспортного средства внесены изменения, влияющие на безопасность дорожного

движения, органом не представлено. На предмет соответствия автомобиля требованиям

ГОСТа, автомобиль также не проверялся. Комплектация автомобиля соответствует

заводу-изготовителю.

В судебном заседании Б.В и защитник И.Р доводы жалобы поддержали по

изложенным в ней основаниям.

Проверив материалы дела, изучив доводы жалобы, выслушав Б.В и защитника И.Р.,

суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 3 статьи 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года

N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" допуск транспортных средств,

предназначенных для участия в дорожном движении на территории Российской

Федерации, за исключением транспортных средств, участвующих в международном

движении или ввозимых на территорию Российской Федерации на срок не более шести

месяцев, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации

путем регистрации транспортных средств и выдачи соответствующих документов.

Регистрация транспортных средств без документа, удостоверяющего его соответствие

установленным требованиям безопасности дорожного движения, запрещается.

На основании "Соглашения о принятии единообразных технических предписаний

для колесных транспортных средств, предметов оборудования и частей, которые могут

быть установлены и/или использованы на колесных транспортных средствах, и об

условиях взаимного признания официальных утверждений, выдаваемых на основе этих

предписаний", заключенного в Женеве 20 марта 1958 года, Глобальных технических

правил, принимаемых на основании Соглашения и Предписаний, принимаемых на

основании Соглашения о принятии единообразных условий для периодических

технических осмотров колесных транспортных средств и о взаимном признании таких

осмотров", заключенного в Вене 13 ноября 1997 года введен в действие Технический

регламент Таможенного союза от 9 декабря 2011 года N 877 «О безопасности колесных

транспортных средств".

Указанным Регламентом осуществляется техническое регулирование в отношении

колесных транспортных средств в целях обеспечения социально приемлемого уровня их

безопасности, а также выполнения государствами - членами Таможенного союза своих

обязательств, вытекающих из участия в международных соглашениях в сфере

безопасности колесных транспортных средств.

Согласно пункту 6 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 018/2011

«О безопасности колесных транспортных средств», под внесением изменений в

конструкцию транспортного средства понимается исключение предусмотренных или

установка не предусмотренных конструкцией конкретного транспортного средства

составных частей и предметов оборудования, выполненные после выпуска транспортного

средства в обращение и влияющие на безопасность дорожного движения.

Разделом V «Оценка соответствия» Технического регламента определен порядок

проверки выполнения требований к транспортным средствам, находящимся в

эксплуатации, в случае внесения изменений в их конструкцию

Согласно пункту 75 Технического регламента Проверка выполнения требований к

транспортным средствам, находящимся в эксплуатации, в случае внесения изменений в их

конструкцию осуществляется в форме предварительной технической экспертизы

конструкции на предмет возможности внесения изменений и последующей проверки

безопасности конструкции и технического осмотра транспортного средства с внесенными

в конструкцию изменениями.

В ходе предварительной технической экспертизы удостоверяются в том, что после

внесения изменений в конструкцию транспортного средства, сохранится его соответствие

требованиям настоящего технического регламента, действовавшим на момент выпуска

транспортного средства в обращение.

В ходе проверки безопасности конструкции транспортного средства

удостоверяются в том, что после внесения изменений в конструкцию транспортного

средства его безопасность соответствует требованиям настоящего технического

регламента.

Пунктом 76 предусмотрено, что Объектами проверки являются транспортные

средства, выпущенные в обращение и прошедшие государственную регистрацию, у

которых изменены конструктивные параметры или компоненты, за исключением случаев,

указанных в пункте 77.

Транспортные средства не подлежат проверке в следующих случаях:

1) при установке на транспортное средство компонентов:

предназначенных для этого транспортного средства и прошедших оценку

соответствия в составе данного транспортного средства, что подтверждено документацией

изготовителя компонентов;

предусмотренных изготовителем транспортного средства в эксплуатационной

документации;

2) при серийном внесении изменений в конструкцию на основании разработанной

и согласованной в установленном порядке конструкторской документации, если на ее

основе была выполнена оценка соответствия внесенных изменений. (пункт 77).

Пунктом 78 Технического регламента предусмотрено, что Внесение изменений в

конструкцию транспортного средства и последующая проверка выполнения требований

настоящего технического регламента осуществляются по разрешению и под контролем

подразделения органа государственного управления в сфере безопасности дорожного

движения по месту регистрационного учета транспортного средства в порядке,

установленном нормативными правовыми актами государства - члена Таможенного

союза.

Пунктом 79 предусмотрено, что По результатам рассмотрения представленных

документов территориальное подразделение органа государственного управления в сфере

безопасности дорожного движения оформляет, регистрирует и выдает заявителю

свидетельство о соответствии транспортного средства с внесенными в его конструкцию

изменениями требованиям безопасности по форме, предусмотренной приложением N 18 к

техническому регламенту, или отказывает в его выдаче с указанием причин.

В соответствии с пунктом 80 Технического регламента Номер свидетельства о

соответствии транспортного средства с внесенными в его конструкцию изменениями

требованиям безопасности вносится подразделением органа государственного управления

в сфере безопасности дорожного движения в документ, идентифицирующий транспортное

средство. В указанный документ вносятся также все особые отметки об ограничении

применения транспортного средства, содержащиеся в свидетельстве о соответствии

транспортного средства с внесенными в его конструкцию изменениями требованиям

безопасности.

Наличие в указанном документе номера свидетельства о соответствии

транспортного средства с внесенными в конструкцию изменениями требованиям

безопасности является необходимым условием для разрешения дальнейшей эксплуатации

транспортного средства с внесенными в конструкцию изменениями.

Приложение № 1 к Техническому регламенту содержит Перечень объектов

технического регулирования, на которые распространяется действие Технического

регламента.

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортного средства к

эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного

движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

ДД.ММ.ГГГГ N 1090, запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов,

прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их

техническое состояние и оборудование не отвечает требованиям Перечня неисправностей

и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Согласно пункту 7.18 Перечня неисправностей и условий, при которых

запрещается эксплуатация транспортных средств (Приложение к Основным положениям

по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по

обеспечению безопасности дорожного движения), запрещается эксплуатация

транспортного средства, если в конструкцию транспортного средства внесены изменения

без разрешения Государственной инспекции безопасности дорожного движения

Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органов, определяемых

Правительством Российской Федерации.

Управление транспортным средством при наличии неисправностей или условий,

при которых в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств

к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности

дорожного движения эксплуатация транспортного средства запрещена, влечет

ответственность по части 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях в виде предупреждения или наложения штрафа в

размере пятисот рублей.

Как следует из материалов дела, основанием для привлечения Б.Р к

административной ответственности по части 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях явилось управление им ДД.ММ.ГГГГ <адрес>

автомобилем «<данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, при

наличии условий, при которых эксплуатация транспортного средства запрещена – в

конструкцию транспортного средства внесены изменения без разрешения

Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД России,

установлены силовой бампер и лебедка, не предусмотренные конструкцией автомобиля,

то есть нарушение п. 7.18 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается

эксплуатация транспортных средств Правил дорожного движения Российской Федерации,

утверждённых Постановлением Совета Министров – Правительство РФ от 23 октября

1993 года № 1090.

Вместе с тем, доказательства, подтверждающие, что автомобиль Б.Р подвергался

каким-либо изменениям, в материалах дела отсутствуют и административным органом не

представлены.

Отсутствуют материалы, из которых следует, что комплектность автомобиля

<данные изъяты>» не соответствует заводу-изготовителю (внешний вид бампера без

внесенных изменений).

Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005

года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ" при

рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на

постановления или решения по делам об административных правонарушениях "судья

должен исходить из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной

ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется

производство по делу.

Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к

административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в

совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами,

должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных

правонарушениях.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной

ответственности, должны толковаться в пользу этого лица, в соответствии с частью 4

статьи 1.5 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, когда в виновности Б.Р имеются неустранимые

сомнения, а доказательства его вины органом не представлены, постановление о

привлечении его к административной ответственности по части 1 статьи 12.5 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит отмене, а

производство по делу – прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава

административного правонарушения, на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 30.7 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

Р Е Ш И Л:

постановление временно исполняющего обязанности заместителя командира СБ

ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Сахалинской области С.В № от ДД.ММ.ГГГГ по делу о

привлечении Б.В к административной ответственности по части 1 статьи 12.5 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях - отменить, производство

по делу – прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного

правонарушения, на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в Сахалинский областной суд в течение десяти

суток с момента получения или вручения копии решения.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда                                                                                 Ю.В. Абикова

Источник: http://www.uslugiavto.ru

http://www.uslugiavto.ru/